
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

PO INNOVAZIONE TECNOLOGICA E DIGITALE

REG. DET. DIR. N. 659 / 2020

Prot. corr. Prot. corr. 02-15/5-2/1-2020(287)

OGGETTO:  Interventi di manutenzione sistema Accesso Varchi -  Approvazione elenco 
imprese  ed impegno di spesa- . Spesa complessiva Euro 5.000,00 Iva inclusa. CIG 
Z172C8C092,

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che dal 1 gennaio 2020 il Comune opera in esercizio provvisorio ai sensi dell'art.  
163, commi 3 5 del D. Lgs. 267/200 così come modificato da D.Lgs. 126/2014;

dato atto che il Comune di Trieste possiede un sistema informatizzato, SCAE,  per la 
gestione degli Accessi Varchi;

preso atto che il servizio di manutenzione del citato sistema è scaduto al 28.02.2020;

rilevata le necessità di  garantire la manutenzione del sistema, al fine di assicurare la 
corretta funzionalità degli Uffici;

dato atto che, a tal, fine, era  stata adeguatamente programmata una procedura di gara 
al fine di individuare il nuovo contraente esecutore  del servizio; 

preso  atto  dell'intervenuta  ed  imprevedibile  emergenza  Coronavirus  e  dei  relativi  
provvedimenti adottati in merito dalle Amministrazioni centrali e locali, in particolar modo il D.L.  
Cura Italia, che ha imposto severe restrizioni alle attività tanto delle imprese private quanto delle 
pubbliche amministrazioni;

preso atto dell'impossibilità di azionare la prevista procedura di gara per l'affidamento del 
servizio in oggetto,  stante l'impossibilità di consentire i necessari  sopralluoghi,  dell'assenza 
negli  uffici   del  personale competente dell'istruttoria tecnica,  attualmente adibito,   in buona 
parte, a mansioni lavorative svolte da remoto, nonché tenuto conto della difficoltà di convocare  
in riunione le commissioni di valutazione, laddove previste;

considerato che, al fine di contemperare i principi di efficacia e speditezza dell'azione 
amministrativa con quelli di parità di trattamento e non discriminazione,  è emersa l'opportunità 

Responsabile del procedimento Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo,bandelli@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: Cannizzaro Stefano Maria – Fabio Romeo Tel: 040675 8059-4881 E-mail: 

cannizzaro,stefano,maria@comune,trieste,it 

fabio,rome@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paolo Magris Tel: 040675 4528 E-mail: paolo,magris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.  659 / 2020



Pag. 2 / 4

di  formare,  in  esito  ad  specifica  istruttoria  tecnica,  un  elenco  ristretto  di  n.  4  imprese 
specializzate -  di  cui  all'allegato “A” -   alle quali  richiedere, in caso di  necessità  urgente di 
intervento, un preventivo economico per la manutenzione e riparazione dei varchi;

dato  atto  che  l'allegato  elenco  è  suscettibile  di  eventuali  ulteriori  aggiornamenti  in 
relazione agli interventi da realizzare;

preso  inoltre  atto  che,  in  seguito  alla  valutazione  del  preventivo  più  congruo,  verrà 
inoltrato all'impresa individuata uno specifico ordine di fornitura che conterrà anche le specifiche  
di esecuzione ivi compresi i documenti inerenti la sicurezza; 

rilevata pertanto  la necessità e opportunità  di impegnare la somma di eur 5.000,00  a  
copertura delle spese di cui sopra; 

dato atto che la spesa trova copertura sul  capitolo  17535 -Manutenzione Ordinaria e 
Riparazioni  Per i Servizi Informativi 

richiamato l’art. 36, comma 2 lett. a)del D.Lgs. n 50 del 18/04/2016;

dato  atto  che  si  tratta  di  spesa  necessaria  a  garantire  il  mantenimento  del  livello 
qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  esistenti  non  suscettibile  di  pagamento  frazionato  in 
dodicesimi;

considerato che, prima dell'avvio dei  singoli  interventi  manutentivi  sarà effettuata una 
verifica  sulla  necessità  o  meno  di  predisporre  il  documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  
(DUVRI); 

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti 
dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

 date atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente 
anno 2020 – Euro 5.000,00;

visto il D.lgs. n. 50/2016;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare, per gli  interventi  urgenti   di  manutenzione  del  sistema Accesso Varchi 
SCAE, l'elenco imprese allegato alla presente  determinazione sub “A”, quale sua parte 
integrante e sostanziale; 

2. di  procedere, in caso di necessità di  interventi  di  manutenzione, all'inoltro all'impresa 
individuata di  uno specifico ordine di fornitura; 

Responsabile del procedimento Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo,bandelli@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: Cannizzaro Stefano Maria – Fabio Romeo Tel: 040675 8059-4881 E-mail: 

cannizzaro,stefano,maria@comune,trieste,it 

fabio,rome@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paolo Magris Tel: 040675 4528 E-mail: paolo,magris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.  659 / 2020



Pag. 3 / 4

3.  di impegnare la spesa complessiva di euro 5.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 00017
535

MANUTENZION
E ORDINARIA E 
RIPARAZIONI  
PER I SERVIZI 
INFORMATIVI 
(905-99)

02348 U.1.03.02
.09.004

00099 01862 N 5.000,00 2020;500
0

4.   di autorizzare la liquidazione delle fatture  riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 
ricevute;

5. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

6. di dare atto che dal 1 gennaio 2020 il Comune di Trieste si trova in esercizio provvisorio  
ai sensi dell'art.163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. 
126/2014;

7. di dare atto che ai sensi dell'art 163 del D.Lgs 267/2000 comma 5 lettera b) la spesa non 
e' suscettibile di frazionamento in dodicesimi;

8. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020 
per eur 5,000,00

9. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente: anno 2020 – Euro 5.000,00;

Allegati:
 Allegato - Elenco.docx

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Fabio Romeo

Responsabile del procedimento Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo,bandelli@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: Cannizzaro Stefano Maria – Fabio Romeo Tel: 040675 8059-4881 E-mail: 

cannizzaro,stefano,maria@comune,trieste,it 

fabio,rome@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paolo Magris Tel: 040675 4528 E-mail: paolo,magris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.  659 / 2020



Pag. 4 / 4

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo,bandelli@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: Cannizzaro Stefano Maria – Fabio Romeo Tel: 040675 8059-4881 E-mail: 

cannizzaro,stefano,maria@comune,trieste,it 

fabio,rome@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Paolo Magris Tel: 040675 4528 E-mail: paolo,magris@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg

.it

Pratica ADWEB n.  659 / 2020



 Atto n. 659 del 26/03/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROMEO FABIO
CODICE FISCALE: RMOFBA73H17L424S
DATA FIRMA: 26/03/2020 15:41:19
IMPRONTA: 096E25E533D031C49E1CF69ABB9C348EFE26B7891A51ABADC72D461401703C43
          FE26B7891A51ABADC72D461401703C43823B31C7F88DB70D1AA42C05C1DE2223
          823B31C7F88DB70D1AA42C05C1DE22232A194D65578CF6623D31D43E67FC26D8
          2A194D65578CF6623D31D43E67FC26D8EC23AEC03E52BD50AD6FEBC93BB60C8E


